cata sanctissima Triade, iacit in lacum: iece-
runt & socij, iam fidentiores facti: nec vlla
tempestas consecuta est. Ita vel infracta vis
dæmonis, vel inanis superstitione pectoribus
hominum depulsa. Simili exitu alia duæ su-
perstitiones eiectæ. In monte quodam, pa-
stores oiuum boiumq; dictabant conspicere fa-
ciem monstri, in varias se formas subinde ver-
tentis, Neronem appellabant, rati dæmonem
esse: persuasum illis, ut votum olim factum a
possessoribus loci eamdem ob causam reno-
uarent, persoluerentque quotannis, certæ elec-
mosynæ pauperibus tribuendæ: tum nemo au-
deret, nisi prævia peccatorum confessione, sa-
craque communione, montem ascendere. Al-
terius cuiusdam montis pastores, per annos
singulos, quodam loco, lactis, casei, butyri-
que primitias ponebant, easdemque post ali-
quod tempus, cum eodem reueterentur, re-
periebant intactas: si facere omitterent, fa-
ma erat caducum fieri pecus, aut sterile: hi
quoque adducti, ut primitias illas immortali
Deo offerrent: nec aliunde suas, suarumque re-
rum rationes suspensas haberent. Ita, Deo au-
nuente, ex non bono principio magna utilitas
consecuta est. Verio nunc Astam: ciuitas est Li-
guriæ, cui præest Franciscus Panigarola, sa-
crorum Antistes. is reuersus e Gallia quo mis-
sus fuerat a Sixto Quinto, tantam voluptatē
percepit ex aduentu nostrorum, ut Societa-

tem nostram, palam, & publice, apud omnes, audientibus etiam nostris, in cælum usque laudibus ferret. Idem cum sacerdotem nostrum concionantem saepius audisset in quodam templo, temperare sibi non potuit, quo minus e suggestu tribueret illi gratiam, & honorem verborum. Nec vero fructus concionatoris reticendus. Conebat animos, & reflectebat, ut vellet. Mulier in media conacione surrexit veniam petens a Deo, morumque spondens, & vitæ mutationem, in omnium conspectu. Initum Sodalitium virorum nobilium, principio quidem non ultra duodecim: conueniunt ad diem dictum, aguntque de rebus utilibus ad salutem: ei cœtui interdu Präfus ipse non grauatur interesse: & quoniā non nulli ex ijs iurisconsulti, conuenit inter eos, ut dumtaxat susciperent causas, de quarum æquitate constaret. mali enim exempli est ius propterea inuentum videri, ut sint eius periti hirudines litigantium. Posteriore anno, in eadem vrbe, sacri Aduentus, ac iejunij maximiebus, ab uno e nostris habitæ conciones, tanta utilitate ciuium, ac proinde voluptate optimi Episcopi, ut illius sensum saepè, re ipsa, & officijs, non solum verbis, & oratione patescerit.

CO,

1133 A 1

COMENSE COLLEGIVM.

MORBVS, qui ingruente vi febrium, ingruerat in urbem, ut per omnes fere familias, non sexus, non ætas, non condicio hominum periculo vacua esset, non gratam illam quidem nostris, sed necessariam occasionem attulit de alijs bene merendi: et, quæ Deo habenda est gratia, cum dies noctesque assiderent morbidis, eorum animis corporibusque opem ferentes, remanserunt intacti: uno excepto sacerdote, qui cum supra ætatem, ac vires (erat enim senex) sese terit in opere longinquo, non sustinuit laborem: sed ei quoque, cum grauiter diuque ægrotasset, valetudinem restituit Deus, ut esset pluribus profutura. Cœtus virorum, qui Deiparam patronam habent (Maior dicitur) excellit in dies pietate, & numero. Vnus ex ijs ingressurus societatem, cum consilium ceteris aperit, excusset plurimorum lacrimas, & omnes ad amorem Virtutis vehementius accedit. Suscepere sodales curam vinctorum: eos opera, industria, assiduitate, studio, patrocinio, alloquio, fideiussione, collata collectaue pecunia, iuuant, soluuntque. ei muneri duo præficiuntur, e quibus alter magnum argumentum præbuit caritatis, cum in foro maximo plenissimoque, obeundo singulos, stipem corrogauit in pleum;

leum, capite intecto. horum exemplum imita-
tata ciuitas binos constituit, qui in eodem o-
pere versentur. Nec vero his tantum officijs
sunt sodales contenti: ad alias se porrigit
vtilitates: ægrotos in nosocomio domique
adeunt, souentque: nec negligunt familias ad
miserandam inopiam perductas: quin & do-
lores multorum, & tristes animi curas solan-
tur: vt proxime cuiusdam, qui ab egregia
coniuge quater veneno appetitus, eo non pe-
ntrante ad vitalia, iacebat affecto corpore:
cum hoc, videlicet vnum e fodalibus, egit, op-
portunitate capta, vt vxori veniam daret, in-
firmitate consilij in tale facinus progressæ: &
quasi hoc satis non haberet, eamdem ad con-
fessionem adduceret. Sacrum instrumentum
liberalitate piorum adauctum. Corpus sancti
Amantij, donum Ptolemæi Cardinalis, de
quo scripsimus quadriennio ante, translatum
hoc anno in nostram ædem eximia pompa.
Concurrit multitudo ex adiacentibus oppi-
dis frequens, gnara temporis, auida specta-
culi: arcuata erat vrbs in capitibus viarum,
adornata tabulis signisque, & perpetuo peri-
petualitate: sed area Collegij templumque,
maxime illustria, multigenis argumentis ver-
su inscriptis, pictisque, alterno textu fulgen-
tia: quorum copiam plebs imperita, eruditæ
elegantiam æstimabant. Conditum sacrum
pignus, arca marmorea, sub altari maximo:

& vo-

& votiuā circum donaria, accepta propter beneficia, quorum imagines, litteræque causam testantes, in auro argentoue expressæ: miraculum ad præsens, in posterum monumētum. Obiit anno posteriore Pater Egmondus Augerius, quadragesimum amplius annū multis laboribus in Societate perfunctus: is, ut omittam quā multa olim laudabiliter fecerit, fortiterque pertulerit in Gallia, cum in hanc Provinciam venisset Collègitumq; a pio opere nō cessabat, vehementer exoptas supremis suis annis in Catholicorum bello aduersum hæreticos, ut præferret signum Crucis vel in prima acie mori. Hic autem cum mandatu Episcopi sacrarum confessiones virginum audit, innaditur morbo: & sensit initia, sed vel dissimulauit, vel contemptus: quin et in sacello domestico ipso die natali Domini, quo minus tria sacra de more perageret, ter licet relinquentे spiritu, viribusque deterretri non potuit. secundum ea decubuit, non ignarus mortis propinquæ: ad quam, dimotis interpellatoribus, tanto se animi robore comparauit, sacris precibus, & familiaribus colloquiis cum Deo, dein gestu, & cum vox deficeret, tacito labiorum motu, ut in sanctam verterit inuidiam miseratio morientis. quo tempore oblata læta quædam species piæ mulieri, ei credo, de qua narratur aliud simile anno octogesimo octauo, in Aronensi. Vide-

batur

139

batur videre sibi Angelos circumfistentes lectulum patris, moxque exeuntem animam deducere in cælum, ingenti lætitia: pulcherrimo puerorum Sodalitio, quale ipse instituerat olim in Gallia, celebrem pompam prosequente. ut hinc quoque intelligas, non deferi quemquam ab operibus suis, cum a labo-

ribus requiescit.

D O M V S P R O B A T I O N I S
Aronensis.

MAIORA quædam, & præter communem consuetudinem, quæ accepi in ruinæ capitibus Arona transmissis, me ad se rapiunt, hortanturque, ut relinquam quasi minora, & communia, de laxatis ædibus, loco cæloque salubri, de Congregatione virginum una sub beatæ Ursulæ, deque aliis duabus, puerorum, virorumque, sub Dei matris appellazione ac tutela constitutis. Atque hoc primum. Sacerdos quidam Aronæ agens pollicitus erat Deo, aditum nostram Societatem, idque vni e nostris aperuit. Indigne hoc tulit dæmon, seque ad solita arma conuertit. impuris cogitationibus hominem aggreditur, ita infestis, ut adimerent somnum: surgit ex lectulo miles Christi, & lexitandis piorum historiis noctes ducit insomnes. neque hoc tulit aduersarius, suspensam lucernam ad paricem

tem

tem sic deicuit, ut effuso oleo torum volumen
fœde prolueret. neque hoc satis: inter cœnam
dum inuidit immundo afflatu: hic a mensa
statim in cubiculum, humiles ad Deum preces
effundens humili projectus: & pro cibo, corpo-
ri flagra ingerere: cum sic quoque cæco igne-
carperetur, nudatis pedibus terram institit
binas horas, vel ternas, dum importunus ca-
lor deferueret: dein coniicit se in cubile
fessus: visus in eodem strato videre malie-
rem, & attingere eius comam manum ex-
tentu: desilit repente attonitus, & ad lectulum
conuersis luminibus, nihil videt: donec bister
ue agnouit, timuitque ludibria oculorum.
idque pluribus noctibus accidisse testatus est:
rāndem eo res processit, ut miser, iturus cu-
bitum, brachia sibi manusq[ue] arcte colliga-
ret, inditis vinculis, ne in somno attrectarent
quicquam manus errantes. frustra. simul enim
sopor & ligabat sensus, breue ad tempus, &
brachia soluebat. Sed nimirum, quæ est Dei
clementia, diaboli tentatio est infra homi-
num facultatem: fugauit illum, qui pro casti-
tate pugnabat, cum fortiter obstitisset. rediit
tamen victus ad pugnam admirabili arte. E-
gressus aliquando sacerdos idem ex oppido,
leuandi æstus, iuxta lacum inambulabat per-
soluens horarias preces Mariæ Virginis. Vix
ducentos passus processerat, cum assecutus
est eum vir quidam, cum rutila barba, & pro-
missa

missa, vesteque magni pretii: insidebat equo
pulcherrimo, atri coloris, qualis nullus illis re-
gionibus. famuli erant a pedibus duo: cum
accessisset proprius, perhumaniter salutavit.
Numquid ad Iubilatę, inquit, peruenisti? re-
citabat forte sacerdos illum psalmum, &
quod magis mirum, ita pressa voce, ut exan-
diret tantum se ipse. tum vero, equitem inter-
& sacerdotem sermo institutus, hoc ordine,
prior eques specie rimantis. Quæ est animo
tibi infixæ cura? quæ solicitude mærentem
exedit? at ille dissimulans. Mihi bene est, ac
belle: frustra tibi huius rei quæstio fuit. cui
eques. Mi homo, mihi dare verba difficile est
cui datum olim a Deo, ut introspiciam quid
tacitis cogitationibus volent homines agi-
tentque. cum stetisset sacerdos admiratione
desixus, & stupens loquentis habitum, cor-
pusque totum lustraret luminibus, sumpto ani-
mo. Quod, si tibi ea est virtus, effare, quæ
me angit molestia: si quid fortasse, tu plus
scis de rebus meis, quam ego ipse, cui ille, Vo-
rum Societatis Iesuitarum: hic stimulus cor-
velicat: hoc te quietum esse non sinit. Sed tu
alias res agas necesse est. ad illam tibi aditus
non patebit: me vide. Suspiciatus alter, ne id
aliqua ratione inaudisset a nostris. Non cer-
tum satis, votum illud fecerim necne: sed, ut
ita sic, si certum est patribus, me excludere,
non abijciam animum, nec me discruco:
neque

neque enim vna est tantum pie ac sancte Deo
inseruendi via. Recte istud quidem, ait eques,
mitte illam de pectore curam, est tibi ea indo-
les ingenii, is truncus corporis, &, hæc super,
ea voluntas, vt vel in ista, qua nunc vteris ra-
tione vitæ, possis innocentiam tueri. quod, si
me audis, aliam terram vide, vbi Deo viuas,
& tibi, Arona relista. iam me sequere: nec te-
mere consultum erit rationibus tuis; optima
apud me eris condicione. non laeto inanibus
promissis. huc respice. hæc cum diceret, cru-
menam prægrandem manu percutiebat cre-
pantem argento. egit gratias sacerdos. Non
possum ad præsens vti liberalitate tua, vt fi-
dem meam præstem Ecclesiæ Aronensi, et subi-
to interfatus eques. Quæ istæc fides, sine pu-
blica vlla sponsione, aut chirographo? an te
quinquaginta tres æris libræ (neque enim plu-
res accepisti) addictum habebunt? Assentieba-
tur hæc audiens, non sine admiratione: sed
coniectura ducebatur ad suspicandum, ad il-
lius aures permanasse omnia ab aliquo Aro-
nensi. Tum paulo fidentior. Tu vero quo iter
intendis? vbi habes? Pallantia respondit (no-
men est oppidi ad lacum Verbanum) et qui ad
nos appellit linter, meus est, ad vicinalem
vsum paratus. agebatur ab uno, atque altero
remige, vtroque pullato, aspicit sacerdos, &
miratur non antea visum. Nunc, si accipis
condicionem, Pallantia mecum eris, quam-
diu vo-

SH 1.03.8

diu voles . si stat religiosam vitam comple-
eti, vt in vnam admittaris insignem, & sancti-
tate præstantem, curabo. Laudó egregiam hu-
manitatem tuam, qua sponte uteris in homi-
nem ignotum , sed habeo causas remittendi .
Hac sermonum vice , cum paulum subsistere
cogeretur sacerdos, Præi domine, inquit, post
paulo sequar, nec aliter fecit , ac dixit . Tum
salutare crucis signum in fronte exprimens
atque in loco cordis , & pensilem corollam
baccis consertam sacris, quis preces numeran-
tur, manu prehendens, præcedentem subse-
quitur: non apparet: creditit usum velocita-
te equi: hoc magis gressum accelerat, non sa-
ris admirans , quo modo tam breui tempore
tam longe anteuerterit, vt oculis esset subdu-
ctus : nec minus (vt est natura hominum)asse-
quendi cupidine, nihil ad celeritatem sibi re-
liqui facit. emensus erat currendo iam mille
passus : iacit interea oculos circum campum
late patentem, nec aliud occurrit , nisi solitu-
do , & littus merum: neque enim eques , nec
famuli, nec vero in lacu cymba villa. Hic con-
stitut fessus animi, & repentina terrors corre-
ptus : ad extremum cum recursarent diaboli-
cæ fraudes , se se inde proripuit, pauens, atque
respectans: narravitque nostris, quæ viderat
audieratque, nondum finito metu. Sequitur
alterum in alio genere. Surrexerat quidam
multo mane, ad meditationem antelucanam,

accensa

accensa lucerna: cum interea simul auditus fatus, & lumen extinctum, reaccendit trepidus: sed lucerna iterum ac tertio restinguatur. cum rem detulisset ad vnum e nostris ignarus consilij, iubetur bono animo esse: & si idem rursus patiatur, adigere spiritum, inuocato Dei nomine, ad enuntiandum quis sit. & quid præterea velit. in sequenti nocte res eadem: & roganti vox. Anima sum sororis tuæ mortuæ: purgor vtricibus flammis, pena cedente in vicem fidei, qua sum obstricta mercatori illi: & eum nominabat. Iam tu mihi frater quamprimum adiædes, in quibus vixi: inuenies sub camino, ad partem alteram, in foramine, pecunias quasdam, & paginam: ex ea porro, & e re ipsâ consilium capies. Pauen tem interea, & sudore frigido defluentem blanda oratione firmat. non hoc fieri sine Dei numine: proinde ne metuat vllas insidias: ne differat supremum officium fraternum. tum frater paulo erector. Quid me futurum est? curiosa interrogatione. Perge, vt cœpisti. non te pœnitabit. rursus ille. Hoc facto, crine mihi amplius molesta? & soror. Minime, inquit, sed mandatum meum celeriter cura. Inuenit is loco dicto aliquot nummos, & cautio nem mutuatæ pecuniæ, quam cum accepisset a viro nobili, qui debebat, mercatorem simul, & sororis animam absoluit. et quoniam narrantur exempla memoranda, adiiciam &

K tertium.

tertium, quod in oppido quodam suburbano, quo fuit sacerdos missus cum socio, contigisse prohibetur. In eo ad triginta mulieres malo dæmone agitantur, omnes fere virgines infra que condicionis: ex præsertim, quæ sunt voto virginitatis obstrictæ. mirum, has, quibus dolis circumueniat, quibus artibus oppugnet. varias inducit formas, ut alliciat ad infanda, ut deterreat ab honestis. assimulat modo personam, & pietatem monachi, &, quod audire aures horrent, ipsiusmet Christi crucifixi, hortantis ad impia: quin & vrsum, leonem, serpentem: imperum facturus in puellas hianti ore, & deuoraturus uno haustu: minacem etiam militem cum sclopo parato, & instructo, iam iamque extrusaro pernicialem glandem cum flamma, tonitruque, nisi extorqueat assensum. Sed simplicitas virginum vincit omnem astutiam Deo nixa. Magna omnino illarum fides, eoque clypeo ignea nequisimi tela extinguere. E pluribus, narrationes duæ reponentur. Ex earum numero quædam, nobilibus orta parentibus, & molliter educata, cum haberet aliquando noctem infestam a diabolo insidiante, stratum deserit, &, hic me licet media, ac tempestate perfrigida, in nudo pauimento, nuda cubat: cum cresceret nihilo secius flamma (ut magnum incendium, aqua iniecta) clam cubiculo egressa in horum secedit, ibique magni æmulatione Francisci,

cisci, quem eadem factitasse acceperat, corpus proiecit in aggerem nivium, tamdiuque peruolutauit, obstrepane licet dæmonē (qui ab ea visebatur) & dentibus infrendente, ut internum ignem externo frigore restinxerit. Alteri item dæmon noctu se ostendit imagine beatæ Ursulæ, Crucis vexillum præferens, cum multarum virginum comitatu: atque ita locutus est. Videt Deus, amatque, tuum istud studium tuendæ pudicitiæ: sed quoniam difficile admodum est in paterna domo, in tanto strepitu occursantium, & periculorum obiectu, non contaminari mentem aliqua ex parte: nos allegauit, ut te duceremus in Cœnobium sacrarum virginum, omissis curis omnibus, ipsius numini studiose famulantium. Hic virguncula Deo aspirante, cum verés dia boli insidias, dexteram duxisset manum a capite in pectus, moxque a sinistra produxisset in dexteram, ut efformaret Crucem, se talibus visis, tantoque honore indignissimam esse profitetur. Neque vero vobis habeo magnam fidem: timeo & in speciosis consilijs fratres dolos. quod si Dei legatione fungimini, has sanctorum reliquias (habebat reliquias adalligatas ad collum) humiliter veneramini. Mirum dictu: procubuerunt in genua laruae venerabundæ: & tanto magis vrgent, ut maturet profectionem. at illa. Mihi non licet quicquam grauius statuere mei patris spiri-

K 2 tualis

48 PROVINCIA

zialis iniussu: neque ad eum adire decet no-
ste intempesta: conuenite vos illum, & expo-
nite mandatum Dei. ubi diluxerit, ego acco-
dam, & utar consilio ipsius. Hoc responso da-
mques, abiecta omnisimulatione, in suas se-
nebras abdiderunt, cum fremitu, in iriden-
tem puellam, quod lingua solum bellarent,
gratesque agentem suppliciter Deo, contum-
lias & probra certatim ingerentes. Ex his
duabus, fiat de reliquis coniectura. Ingens
videlicet omnium pietas, cum præsertim ac-
cedunt ad sacram synaxim: eo enim tempo-
re ita exardet ira sempiternus hominum ho-
stis, ut omnes artes conquirat ad illas oppri-
mendas: nec temperent a lacrimis, qui inter-
sunt spectaculo. At magnæ virgines, ac sem-
per in malis maiores, quia talibus iniuriis nō
infringitur carum virtus, sed acuitur. & ca-
ptio licet corpore, non capitur animus, etatis
illa fragilitate & sexus, de impotentis inimi-
ci pertinacia triumphant: neque cupiunt li-
berari molestia pugnæ, ut de assiduitate vi-
ctoriæ Dei gloria illustrior existat. Attuli huic
exemplum virginum, ut similia coniungeren-
tur: de quo scilicet auditum est, excursione al-
tera: duæ enim excusiones rogante Cæsare
Speciano Nouariensi Episcopo, a quattuor
e nostris suscepτæ, ut in utramque bini mit-
terentur: in oppidum, ubi ea geruntur de qui-
bus diximus: & in valles desertas, atque hor-
ridas,

ridas, quas non sine causa vir grauis & prudens Indias appellat. Regio est, ut celi sole que asperioris, ita etiam ingenii: iter difficile atque inuium: cultores inconditi, & agrestes: nulla apud eos mitis arbor, aut pomifera, fruges nullae: importatur victus aliunde, lacte caseoque exceptis: & quoniam, nec quis, nec plaustris patet aditus, mulieres onera ferentes humeris, iumentorum vice funguntur. propter vastitatem loci rarus ibi sacerdos: iacet fere omnis tractus sine cultoribus animarum. quo magis infelix regio, & parata peccantibus gens projecta ad libidinem, & Christiani ritus ignara: nisi quod oppida inter se, de templorum ornatu, amplitudine, elegantiaque, veteri quadam simulatione, contendunt. excepere nostros tanta gratulatione, vt vix credi posset: effundebatur sacerdos, populusque ad eorum aduentus, ad multa millaria, pene vniuersus: campana æra perstrepebant: tam ingens deinde concursus ad templa, vt negotiorum diem a festo non facile discerneres. Admirabantur ignari nostri munieris, tantum a nostris laborem suscipi, in ipsis adiuuandis, audiendis, edocendis, & respui pecuniam, aliaque, quæ offerebantur: ita eos venerabantur, tamquam aliud genus hominum, cælo demissos. et fuit premium iuissse. retexuerunt quadraginta totius vitæ, permulti denum, vicenum, tricenumque

K 3 anno-

150 PROVINCIA

annorum, & quod excurrit, peccata confi-
tendo. viginti quattuor a turpi concubina-
rum meretricumue consuetudine abstracti.
Mulieres duæ, de nostrorum consilio, ita reper-
tae pudoris ac pudicitiae tenaces, ut aduersus
effrenatam libidinem aliquorum, vitam sibi
citius creptum iri, quam contaminandum cor-
pus aperte testarentur. altera ex his cum per-
ditus adolescens effractis foribus eius dominum
esset ingressus, tamdiu hominē detinuit blan-
da oratione, quamdiu per auersum ostium a
publico ad vicinam mulierem eudens clusit
impudentem. Multæ præterea, quod num-
quam antea auditum in illis oris, nescienti-
bus nostris, nedum suadentibus, nuncupa-
runt votum perpetuae castitatis: consultum
aliquot virginibus, quæ in lubrico versaban-
tur. matrimonia non legitima ad iustum for-
mam redacta. Par coniugum a perpetuo trien-
nii iurgio: complures præterea ab inueterato
odio ad concordiam, & pacem reducti: ex his
vnus tredecim globulis appetitus ex tormento
aheneo, & fere debilitatus toto corpore,
quamquam irasciebatur implacabiliter, no-
strorum hortatu placatus est cum aduersa-
rio expensas & damna resarciente, quidam
qui pecunia iudicem induxerat, ut eius inimi-
cum afficeret extremo suppicio, alioqui re-
um noxæ capitalis, in eam adductus mentem,
ut damnati filios tamdiu aleret, quamdiu ar-
tem

tem manumque in quæstum conferre possent.
magna vis argenti, quam interuerterat fraus,
ad dominos reuertit. Multa huius generis cō-
munia: quidam, qui cum se explicare non pos-
set e curiosa molestaque tentatione de rebus
fidei, manum sibi afferre stacuerat, audita con-
cione deterritus a sententia, quam & concio-
natori aperuit. eadem fuit medela alijs mul-
tis, cum & que angerentur. quæ sequuntur mi-
rāda. Destituebatur sensibus puella: sed & vñ-
brarum spectris, quas sibi videre videbatur,
reddebat artonita, ac similis stupenti: ver-
sabatur in vltimis finibus huius, de qua iam-
pridem loquimur, vallis, mulier veratrix &
saga, quæ carminibus profitebatur sanare, quæ
apud alios insanabilia essent. magni ad eam
concursus hominum consilij gratia, & auxiliij:
& quamquam reclamarent nostri, ac scelus
ostenderent, tamen illis abeuntibus adole-
scenlæ genitrix, affectu materno, filiam mit-
tit, consulitque mulierculam de vñbris, & re-
medium laboranti. tum maga. Adducite pucl-
lam ad illos sanctos (nostros intelligebat) qui
nuper apud vos versabantur: ab iis petite o-
pem. paret mater, filiam adducit itinere octo
millium, rem exponit, ac responsum venefi-
cæ: vtramque adhibita peccatorum confes-
sione, sacro se Christi corpore communire
præcipiunt nostri: quo facto melius habuit a-
dolescentula, & cum sponte virginitatem vo-

K 4 uisset

uiisset Deo, læta & in columis domum reuer-
tit. Erat alia sensu aurium ita obtuso, vt si au-
diri velles, intendenda vox esset: cupiebat
peccata aperire sacerdoti in templo, verum
conscia imbecillitatis expectabat vacuum lo-
cum, & tempus, omnibus digressis: ea cum
spes euanesceret, aliis atque alijs certatim su-
perfluentibus, rem tacite beatæ Virgini com-
mendans audaciam a necessitate mutuatur:
voto respondit euentus: loquentem sacerdo-
tem, vt eius mos & officium ferebat, submisso
murmure, exaudiens, magna perinde admira-
tione, & voluptate: nec tacuit beneficium
Dei matris. Non minus memorandum, quod
illi cum populi nec plane Germanico vtantur
idiomate, neque Italo, sed permixto confuso-
que ex utrisque, tamen & que intelligebant no-
stros, intelligebanturque, ac si communis com-
merciū linguæ esset: tantaque erat fides gen-
tis, vt & grotos etiam afferrent, vt bene illis
precarentur. Duo, præter cetera, apud eos
correctione indigebant, in infantium baptis-
mo. Nam si quis esset domi baptizandus, in
aquam indentes pollicem, pingebant crucem
in fronte infantis, & pariter dicebant. Ego
te signo, in nomine Patris & Filij & Spiritus
sancti. Igitur hic error sublatus, nunc alterum
videamus. Oppidum est, in cuius templo ante
effigiem Deiparæ fama erat reuocari ad vi-
tam infantes pueros, qui expirassent sine ba-
ptismo.

ptismo . peruagabatur opinio totam regionem , cupidius credita , quia veram esse cupiebant : & afferebantur infantes . neque aberrat fraus a nostris intellecta : collocabatur mortui corpusculum in altari a parentibus , & in eius ore pinna miræ leuitatis : tum omnes qui accurrerant causa beneficij , vel miraculi , in certas preces effundi , cum trepidatione ingenti : non sine suspirijs : sic ut impulsu aeris , tremeret pluma , vibraretque in quam omnium oculi intenti : nec mora , miraculum exclamat , viuit , viuit . accurrunt confusis vocibus crebroque anhelitu : ventilari hoc magis pinna , & concuti , s̄pē etiam excuti e labijs : hæc vulgus imperitum : at Parochus non multo sapientior , sacra puerum aspergebat aqua : deinde veluti sollemniter baptizatum condebat in sepulcrum , magni operis res fuit in hoc errore tollendo . Abrogata etiam aliæ consuetudines , in depellendis morbis , sedansque tempestatibus , plenæ superstitionis : illa præsertim : vt Sabbato pomeridianis horis religioni ducerent facere quodcumque opus , diem Dominicum neglectui haberent . Arbitrabantur etiam mulieri , vbi venisset in manus mariti , pro parentibus preces effundere ; nefas & irreligiosum esse . Ab his aliquique vanitibus , inculti populi , atque agrestes , ad veram religionem reformati . atque hæc de excursiōibus duabus : Obiti etiam pagi adiacentes

cuit

cum fructu: ac super inimicitias compositas,
alioque communia, multi indicauere sacerdo-
ti, quæ per omnem vitam peccando commi-
sissent. Quodam in oppido, complures nobi-
les, quibus desidia cordi, sic erant non aman-
tes doctrinæ Christianæ, ut non solum choreas
anteuerterent, sed alios etiam auerterent abil-
la: verum auctore uno e nostris, culpam prope-
rantes vertere in decus, & ad sapientiora con-
uersi, primi omnium in hoc opus nomina de-
derunt: factumque, ut a viris pueri, puellæ &
mulieribus docerentur. Eodem in oppido De-
um ac cælites violandi verbo sublata impia
consuetudo. abolitus mos fucati fenoris agi-
tandi. & redditu fructus iniuste percepti. con-
sultum feminis duabus, quarum altera ab im-
portunitate mariti quæsita morte se eripere
cogitabat: altera suasu fratris, minisque, col-
locata facinoroſo adolescenti, ita impatienter
ferebat factū, ut ex dolore in amentiam acta,
mox etiam varijs diaboli visis atque insidijs
exposita esſet: tribuit Deus hoc beneficium
sacerdoti nostro, ut eius hortatu confugeret
vtraque ad diuinam opem implorandam, in-
telligeretque multum prodesse hominibus in
re mala, si animo bono vterentur. In excur-
ſionibus alterius anni, ut breui complectar,
hæc præſita. In oppido quodam ad lacum Ver-
banum constituta honestarum Sodalitas mu-
lierum, quæ patronam habent Virginem Dei

P2-

parentem. alregra item virorum vitæ optimæ
instituendæ. Vtrique additi magistratus, et
impositæ leges. et apparet fructus: vt oppida-
ni ipsi dicant aliam esse iam speciem, alijum a-
nimatum hominum, adeoque ipsius oppidi fa-
ciem aliam videri. Restituta alibi Congrega-
tio a I E S V nomine insignis, quæ iamdiu exo-
leuerat. In altero quodam pago effectum: vt
collata pecunia pro cuiusque opibus perpe-
ruaretur vigil ignis Christi corpori asseruan-
do. Vnus atque alter deterritus ab inimico-
rum cæde: atque a recordatione offensæ. Ha-
scæ ob res perinde celebratur nostrorum ad-
uentus, vt timetur discessus.

VERGELLENSE COLLEGIVM.

AD SCHOLAS nostras Clerici e Semi-
nario ventitate cœperunt. additus fer-
uor Congregationi Partheniæ, liberalitate
Patris nostri Generalis ad Romanam adiun-
ctæ: datum principium instauratiōni studio-
rum ab oratione graui & polita, in magna no-
bilitate & frequentia: eius exemplum peten-
ti Episcopo, qui multas ad res (sicut etiam fa-
cit Quæsitor sacrarum causarum) nostrarum
opera & cōsilio utitur, non fuit denegandum.
Cathechesis Christiana tradita non solum in
nostro, sed in quattuor etiam templis, magno
concursu: quem auxit anno posteriore illu-

stris

stris dialogus cum appendice præmiorum,
nec minus gratum spectaculum fuit , cum in
anniversaria pompa sacrosanctæ Eucharistia,
pro nostris ædibus, exhibita species, deserta in
loca Angelorum panis descendentis e calo
magnifico apparatu. Magna erga nos benevol
entia ciuium , quibus & vtiliter satis factum
concionibus præter morem habitis per qua
dragintadiale iejunium in nostro templo. No
socomium aditum, adiutum, auditum, vtiliter
ac sæpe : inuisus item carcer: ac subleuati, qui
egestate premebantur: tres multorum scele
rum infamia noti , damnati cum essent suppli
cio vltimo, firmati sunt a nostris ad pœnam,
miseriarum finem, & quo animo ferendam. Nec
minus vtilis opera fuit reliquæ ciuitati . Effe
ctum, vt quidam parceret inimico , cuins san
guine manus mentemque inquinare decreue
rat. aliis in gratiam redijt cum vxore , vene
no quod ad eius necem parauerat, abiecto .
Rarum pudicitiæ matronalis exemplum . Im
purus quidã atque impudicus honestam mu
lierem solicitabat, in hoc vnum omnem indu
stria artemque coniungens, salutando, asse
ctando, honorem habendo, pollicitando, pre
ces addendo: at illa superior omnibus officijs
promissisque, illum contra orare, vt quoniam
stabat non violare iura coniugij, ab incepto de
sisteret : cum hoc non satis esset ad minuēdum
ardorem iuuenis accensum , non ignara mi
serem

norem maiore restinguī, quo redimeret peri-
culum castitatis, obtulit non paruam vim ar-
genti: non irrito consilio: spes enim dubia
cessit rei certæ: & indomita libido dominan-
tis pecuniaꝝ cupiditate superata est. Magna
erga nos Episcopi benevolentia, nos cum inui-
seret, Latina exceptus oratione, versibusque,
& emblematis varij generis expositis in tem-
plo, ac conuiuio præterea frugali. Coactæ Sy-
nodo nostri Rectorem Collegij interesse, ab
eoque sermonem haberi, & controuersiam in-
ter religiosum quemdam virum ac primores
Ecclesiæ principis componi voluit, ipsis assen-
tientibus. Hæc in vrbe. Nā extra urbem quat-
tuor missi, bini in loca diuersa. Et hæc videli-
cet secuta. Matutina concio: pomeridiana do-
ctrinæ explicatio: huic sustinendæ & propa-
gandæ, Sodalitates institutæ, vnde suppediten-
tur magistri. Vir & mulier, post suetam de-
nuntiationem sponsalium in templo, nullo præ-
terea adhibito ritu sollemni, viuebant in ijs-
dem ædibus: vnde nascebatur sermo multo-
rum, & matrimonij contemptus: persuasum
his, vt supplentes quæ deerant ad cærimoniam
nuptiarum, legitime iungerentur. Effecerunt
item nostri, vt quidam, quem sacris interdi-
xerat Episcopus a sacramento ferijs Paschali-
bus abstinentem, ad eius Vicarij se pedes pro-
sternens impetrarit veniam, & culpæ libera-
tionem. Denique reconciliatum par coniu-
gum

158 PROVIN. MEDIOL:

gum, inter quos dissidium ingens, propter in-
ductam concubinam a viro, quam vxor impa-
tiens consortij pacta erat cum audacibus iu-
uenibus, ut conuulnerarent in facie, adulterij
mercede: nunc auctoribus nostris exacta do-
mo pellex, & retractatum impudens pro-
missum. Atque hic mihi terminus.

Vercellensis Collegij, & Pro-
vinciaz Mediola-
nensis.

PRO-